
Emessi mandati in data ________________ dal n° ____ __ al n° ______ 
 

COMUNE DI VILLASALTO  
Provincia del Sud Sardegna  

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO 
AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

 
Numero  124   del  16-04-20  

 Reg. generale 158 
 

     COPIA 

Oggetto: "Misure straordinarie e urgenti a sostegno  delle famiglie per fronteggiare 
l'emergenza economico - sociale derivante dalla pan demia SARS-CO V2". 
Approvazione avviso e modulistica.  

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020,con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
- il decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6 recante «Misure urgenti in  materia  di  contenimento  e   
gestione   dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 3;  
- il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  23 febbraio 2020, recante «Disposizioni 
attuative del  decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020;  
- il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  25febbraio  2020,  recante  «Ulteriori   
disposizioni   attuative   del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n.  6, recante  misure  urgenti  in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID-19», pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25  febbraio 2020;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  
territorio  nazionale»,  pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8  marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19»,pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9  marzo2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge  23 febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti   in   materia   di 
contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19, applicabili  sull'intero  
territorio   nazionale   pubblicato   nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020»;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’\11 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento  



 

Determinazione Servizio Amm. Finanziaria n. 124 del 16-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLASALTO 

e  gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  sull'intero territorio 
nazionale.”, pubblicato in GU n.64 del 11-3-2020; 
- il Decreto Legge del 16.03.2020, denominato Cura Italia; 

Considerato che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

Dato atto che l’emergenza sanitaria ed il conseguente blocco delle attività produttive da circa tre 
settimane sta causando il venir meno della liquidità delle famiglie, specialmente di quei nuclei 
familiari per i quali non sono stati attivati gli istituti del welfare state, quali ad esempio la cassa 
integrazione; 

Evidenziato che la crisi economica successiva alla mancanza di una fonte reddituale sta già 
portando ad una crisi di liquidità di quei nuclei familiari più poveri; 

Viste: 

• la legge regionale 8 aprile 2020, n. 12, recante “Misure straordinarie urgenti a sostegno 
delle famiglie per fronteggiare l'emergenza economico-sociale derivante dalla pandemia 
SARS- CoV-2".; 

• la DGR 19/12 del 10/04/2020 la quale stabilisce: 

- i criteri di riparto del fondo tra i Comuni della Sardegna prevedendo un riparto a 
favore del Comune di Villasalto di €  107.180,62 di cui € 21.436,12 erogati a 
titolo di acconto; 

- i criteri per la concessione del contributo alle famiglie; 

- l’utilizzo da parte dei Comuni per le finalità di cui al presente bando delle 
economie REIS 2018 e 2019; 

- l’obbligo di comunicazione delle economie REIS 2018 e 2019 entro 5 giorni 
dalla pubblicazione della delibera in parola; 

- l’obbligo di pubblicazione dell’avviso pubblico, secondo lo schema allegato alla 
stessa delibera, entro 2 giorni dalla pubblicazione della stessa; 

- che i Comuni provvedano a rendicontare la spendita della prima tranche di 
risorse assegnate, in prossimità dell'esaurimento delle stesse, nonché a certificare 
l'ulteriore fabbisogno risultante al momento della sottoscrizione della 
dichiarazione; 

- che gli enti gestori dei PLUS trasferiscano ai Comuni le somme relative al 
programma REIS 2019 entro 5 giorni dalla pubblicazione della delibera; 

 
Precisato che la somma di € 107.180,62 è stata inserita nel bilancio di previsione per il triennio 
2020/2022 con variazione di bilancio approvata in via d’urgenza con Delibera di Giunta Comune n. 
36 del 16/04/2020; 
 
Richiamate le proprie determinazioni: 

- n. 445/576 del 17.12.2019 con la quale è stata approvato l’Avviso per l’accesso al Reddito 
di Inclusione Sociale (RE.I.S.), e relativa modulistica; 

- n. 118/144 del 02/04/2020 con la quale è stato riaperta la raccolta istanze per 
l’accesso al programma sino al 24/04/2020; 
  

Considerato che non si possono quantificare alla data del presente atto le economie REIS 2019 in 
quanto in corso di raccolta le domande per l’accesso allo stesso; 
 
Visti i seguenti documenti: 



 

Determinazione Servizio Amm. Finanziaria n. 124 del 16-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLASALTO 

- Avviso pubblico per l’accesso al contributo in oggetto; 
- Modulo di domanda; 
- Dichiarazione economie REIS 2018 e 2019 dal quale risulta un economia REIS 

2018 pari ad e 13.603,65; 
 
Visti: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del  27.02.2020 con la quale si è approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 - esercizio finanziario  2022; 

� la deliberazione della Giunta Comunale n. 25  del  12.03.2020 con la quale si approva il P.E.G. 
per gli esercizi finanziari 2020-22; 

� il decreto del Sindaco n° 5 del 23.08.2019, relativo alla nomina del Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Finanziario; 
 

 
Visti inoltre: 

• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 
• il D.Lgs. n.165 del 30.03.2001; 
• il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
• il D.Lgs 118/2001 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto e la procedura 
descritta in premessa; 

 
2. DI APPROVARE: 

- Avviso pubblico per l’accesso al contributo in oggetto; 
- Modulo di domanda; 
- Dichiarazione economie REIS 2018 e 2019 dal quale risulta un economia REIS 2018 

pari ad e 13.603,65; 

3. DI IMEPGNARE con successivo atto le somme destinate dalla Regione Sardegna al 
finanziamento del presente programma; 
 

4. DI PRENOTARE impegno di spesa per € 107.180,62 sul cap. 154810/4 Bilancio di previsione 
esercizio 2020 – triennio 2020/2022; 
 

5. DI ACCERTARE l’importo di € 107.180,62 sul cap. 340/18 Bilancio di previsione esercizio 
2020 – triennio 2020/2022; 

 
6. DI PUBBLICARE la presente determinazione:  

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi;  
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente ->Bandi di gara e 
contratti”, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di 
cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012;  
- nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente -> 
Provvedimenti->Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 
semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013.; 

7. DI TRASMETTERE la presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti conseguenti. 



 

Determinazione Servizio Amm. Finanziaria n. 124 del 16-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLASALTO 

 
 

           Proposta istruttoria  
 del Responsabile del Procedimento 

                                                                              F.to Lusso Stefano 
 

 
Adotta il presente provvedimento amministrativo e trasmette all’Ufficio del responsabile del procedimento e 
all’ufficio ragioneria per i successivi adempimenti di competenza; 
 

Il Responsabile Servizio Amm./Fin. 
F.to Dott. Lusso Stefano 

 
 
 
Reg.  Pub. 292   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 32 della 
Legge 69/2009,sul sito istituzionale del Comune di Villasalto dal 17-04-20  per 15 giorni consecutivi.  
  

Il Responsabile Servizio Amm./Fin 
F.to Dott. Lusso Stefano 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Villasalto, lì 17-04-20 
 
        L’IMPIEGATO INCARICATO 
 
       _______________________________________ 


